
WWW.IFOTOVIDEO.CZ 13

Většina snímků z velkolepé fotografické eseje Sideshow vznikla v roce 1973 
v malém městečku Gibsonton na Floridě. Právě tam našli svůj domov freak 

people neboli podivíni s různými druhy tělesných handicapů, ze kterých 
majitelé sideshows udělali živé atrakce bavící pouliční publikum.   

Fotografie: ANTONÍN KRATOCHVÍL

SIDESHOW



FOTOVIDEO ŘÍJEN 201514



WWW.IFOTOVIDEO.CZ 15

Na  tento pozoruhodný mikrosvět tvořící sou-

část americké lidové kultury Antonína Krato-

chvíla upozornil známý britský reportér David 

Frost ve  své televizní talk show. Prostředí lid-

ských gigantů, trpaslíků, siamských dvojčat, 

polykačů nožů, hadích žen a  dalších kuriozit 

Kratochvíla natolik fascinovalo, že v  něm na-

konec jako fotograf strávil rok života a  stal se 

součástí zdejší komunity.

Jak autor sám říká: „Sideshow je umění a život-

ní styl. Lidé, kteří ho tvořili, od jara do podzimu 

kočovali ve  svých karavanech po  celých Státech 

a ukazovali své anomálie a artistická čísla kaž-

dému, kdo projížděl kolem. Bylo to fascinující, 

protože freak people byli zvyklí své nedostat-

ky před světem ukrývat a  takto dostali šanci »  

Na předcházející dvoustraně: 

Na předcházející dvoustraně: 

Staňte se našimi fanoušky na Facebooku



FOTOVIDEO ŘÍJEN 201516



WWW.IFOTOVIDEO.CZ 17



FOTOVIDEO ŘÍJEN 201518

–



WWW.IFOTOVIDEO.CZ 19

INZERCE

být jeho součástí a ještě si k tomu vydělat. Když 

přišli do nového města, rozložili svůj stan a pak 

se připravovali na svá vystoupení, která provádě-

li od páté do desáté večer.“ 

Obrazová esej vznikala postupně. Část snímků 
Kratochvíl nafotil již ve  zmiňovaném Gibson-
tonu, kde měli freak people stejně jako běžní 
lidé své domovy, a  další část během kočování 
po  Alabamě a  Kalifornii. Poslední sideshow 
bylo divákům představeno koncem sedmdesá-
tých let. Dnes již tento druh zábavy neexistuje.  ■


